



Índice

Gabinete do Prefeito	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 948/2025 – GABP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.	2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	5
EXTRATO DE ATA	5
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2025 PROCESSO ADM Nº 101/2025	5
AVISO DE CONCORRÊNCIA	24
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025	24
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	24
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2025	24
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO	24
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADM Nº 101/2025	24
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	24
AVISO DE CONCORRÊNCIA	24
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025. PROCESSO ADM. Nº 087/2025	24
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 006/2025	25

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 948/2025 – GABP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

PORTARIA Nº 948/2025 – GABP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre a inscrição no Cadastro Imobiliário de áreas sem titulação formal, para fins de emissão de Alvará de Construção, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro de 1998, e,

CONSIDERANDO a função social da propriedade prevista no art. 5º, XXIII, da Constituição Federal e no art. 1.228, § 1º, do Código Civil;

CONSIDERANDO o art. 182 da Constituição Federal, que estabelece o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e a garantia do bem-estar de seus habitantes como diretrizes do planejamento urbano;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 32, 145 e 156 do Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172/1966), que atribuem ao Município a competência para instituição e cobrança de tributos sobre a propriedade imobiliária urbana;

CONSIDERANDO a existência de imóveis consolidados no território municipal ocupados de forma pacífica, sem regularização registral, mas com processo de titulação em curso junto ao Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – ITERMA;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a inscrição desses imóveis no Cadastro Imobiliário Municipal para fins de emissão de Alvará de Construção, assegurando a regularização urbanística e a arrecadação tributária municipal;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a inscrição de imóveis sem titulação dominial formal no Cadastro Imobiliário Municipal de Santa Luzia (MA), para fins exclusivos de emissão de Alvará de Construção, desde que cumpridos os requisitos definidos nesta Portaria.

Art. 2º. A inscrição referida no art. 1º será admitida quando o interessado apresentar, cumulativamente:

I – Protocolo de abertura de processo de regularização fundiária junto ao ITERMA, ou outro órgão competente, visando à obtenção do título de domínio da área;

II – Planta da área e memorial descritivo georreferenciado, conforme as normas técnicas do Sistema Geodésico Brasileiro, acompanhado de ART ou RRT de profissional habilitado;

III – Declaração de posse mansa e pacífica da área por prazo superior a 5 (cinco) anos, acompanhada de documentos comprobatórios de ocupação ou benfeitorias (contas, contratos, fotografias, etc.);

IV – Compromisso formal do interessado de apresentar, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, o título de domínio expedido pelo ITERMA ou outro documento equivalente que comprove a regularização fundiária da área.

Art. 3º. A inscrição no cadastro e a emissão do Alvará de Construção não terão caráter provisório, mas estarão condicionadas ao cumprimento do prazo fixado no inciso IV do artigo anterior.

Parágrafo único. O descumprimento injustificado do prazo de 90 (noventa) dias acarretará, após processo administrativo regular, as seguintes sanções:

I – Suspensão do Alvará de Construção concedido;

II – Impedimento para novas autorizações urbanísticas no mesmo imóvel até a regularização;

III – Encaminhamento do caso ao Ministério Público ou ao ITERMA, se for verificada má-fé ou tentativa de burla ao processo de regularização fundiária.

Art. 4º. Para efeitos desta Portaria, considerar-se-á obra essencial aquela:

I – Destinada à habitação de interesse social;

II – Destinada à implantação de equipamentos comunitários de saúde, educação, assistência social ou segurança pública;

III – Cujo objeto seja de infraestrutura básica, como saneamento, energia elétrica, pavimentação ou drenagem;

IV – Justificada como de interesse público relevante, por meio de manifestação técnica do órgão competente da Administração Municipal.

Parágrafo único. Obras enquadradas como essenciais terão prioridade na análise e deferimento do pedido de Alvará de Construção.

Art. 5º. A emissão do Alvará de Construção dependerá da apresentação dos projetos arquitetônicos e estruturais exigidos pela legislação urbanística municipal, devidamente assinados por profissional habilitado com ART ou RRT.

Art. 6º. O imóvel inscrito nos termos desta Portaria estará sujeito à tributação municipal, especialmente ao lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, conforme os parâmetros fixados pelo Código Tributário Municipal.

Art. 7º. A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo, em conjunto com a Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças, regulamentará por ato próprio os procedimentos e modelos necessários para requerimento da inscrição e emissão do Alvará de Construção.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

ANEXO I

Modelo de Requerimento para Inscrição no Cadastro Imobiliário

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA (MA)

À
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo
Prefeitura Municipal de Santa Luzia (MA)

Eu, _____, portador(a) do CPF nº _____ e RG nº _____, residente e domiciliado(a) na _____, venho respeitosamente requerer a minha inscrição no Cadastro Imobiliário Municipal para fins de emissão de Alvará de Construção referente ao imóvel situado na _____, com as seguintes informações:

Protocolo de abertura do processo de regularização fundiária junto ao ITERMA nº _____, com data de ____/____/____;

Anexo o georreferenciamento da área, com planta e memorial descritivo assinados pelo profissional responsável _____, CREA/CAU nº _____;

Declaro possuir posse mansa e pacífica do imóvel há mais de 5 (cinco) anos, conforme documentos anexos;

Comprometo-me a apresentar, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, o título de domínio expedido pelo ITERMA ou documento equivalente, sob pena das sanções previstas na Portaria nº ____/2025.

Solicito, portanto, a análise e deferimento deste pedido, para que seja emitido o Alvará de Construção definitivo, conforme legislação vigente.

Santa Luzia (MA), ____ de _____ de 2025.

Assinatura do Requerente

ANEXO II

Modelo de Termo de Compromisso para Apresentação do Título de Domínio

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _____, portador(a) do CPF nº _____ e RG nº _____, residente na _____, inscrito(a) no Cadastro Imobiliário Municipal de Santa Luzia (MA) referente ao imóvel localizado na _____, comprometo-me a apresentar, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, o título de domínio expedido pelo ITERMA ou documento equivalente que comprove a regularização fundiária da área.

Declaro estar ciente de que o não cumprimento deste prazo implicará nas sanções previstas na Portaria nº ____/2025, incluindo, mas não se limitando à suspensão do Alvará de Construção e impedimento para novas autorizações no imóvel.

Santa Luzia (MA), ____ de _____ de 2025.

Assinatura do Responsável

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: 7a97ogsqe120250905170958

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2025 PROCESSO ADM Nº 101/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	101/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	11/2025
MODALIDADE:	Concorrência - Eletrônica
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para manutenção preventiva de poços e rede de abastecimento no Município de Santa Luzia/MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 5.129.477,96 (cinco milhões, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	5 de Setembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	5 de Setembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão	CNPJ:	06.191.001/0001-47
LOGRADOURO:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Leandro Dutra de Andrade	CPF:	009.***.***-17

DADOS DO BENEFICIÁRIO



RAZÃO SOCIAL:	M. HENRIQUE F. REGO LTDA	CPF/CNPJ:	26.954.034/0001-09
ENDEREÇO:	RUA CORONEL CATAO, 399B	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Itapecuru Mirim	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 99181-9943	E-MAIL:	suporteengenharia12@gmail.com
REPRESENTANTE:	Mauro Henrique Falcão Rego	CPF:	024.***.***-40

DOS ITENS REGISTRADOS

BENEFICIÁRIO DA ATA: M. HENRIQUE F. REGO LTDA (SUPORTE ENGENHARIA)									
CNPJ: N° 26.954.034/0001-09			FONE: (98) 99181-9943						
ENDEREÇO RUA CORONEL CATAO, 399b, CENTRO, ITAPECURU-MIRIM - MA									
E-MAIL: suporteengenharia12@gmail.com									
REPRESENTANTE LEGAL: MAURO HENRIQUE FALCAO REGO									
CPF N°: 024.***.***-40									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					116.906,25	2,28 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	27	337,62	434,07	11.719,89	0,23 %
1.2	6197	ORSE	Acompanhamento Técnico p/ Poço de 100 a 200m	un	12	4.257,37	5.473,70	65.684,40	1,28 %
1.3	6203	ORSE	Transporte de Compressor de 150psi / 600cfm até 300km (mínimo de 100km)	un	12	1.838,20	2.363,37	28.360,44	0,55 %
1.4	6209	ORSE	Instalação de Compressor 150psi / 600cfm	un	12	722,15	928,46	11.141,52	0,22 %
2			MANUTENÇÃO E LIMPEZA					98.553,60	1,92 %



2.1	6306	ORSE	Desenvolvimento com Compressor 150psi / 600cfm	h	240	159,70	205,32	49.276,80	0,96 %
2.2	6310	ORSE	Ensaio de Vazão com Compressor 150psi / 600cfm	h	240	159,70	205,32	49.276,80	0,96 %
3			ANÁLISES QUÍMICAS					13.599,84	0,27 %
3.1	6312	ORSE	Análise Físico-química da Água	un	24	401,03	515,60	12.374,40	0,24 %
3.2	6313	ORSE	Análise Bacteriológica da Água	un	24	39,72	51,06	1.225,44	0,02 %
4			ESTRUTURA PRE MOLDADA - BASE CAIXA D'ÁGUA					285.179,52	5,56 %
4.1	CPU SL 01	Próprio	Reservatorio elevado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel (laje) p/apoio da caixa e pilares retangulares (0,25x0,25)m c/altura util = 8,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica.	un	12	11.037,92	14.191,45	170.297,40	3,32 %
4.2	CPU SL 02	Próprio	Reservatorio elevado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilindrico c/altura util = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	und	12	7.446,15	9.573,51	114.882,12	2,24 %
5			"INSTALAÇÃO HIDRÁULICA (TUBOS E CONEXÕES) E CAIXA D'ÁGUA"					1.443.267,48	28,14 %
5.1	462	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 3.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	4	834,33	961,06	3.844,24	0,07 %
5.2	463/ORSE	Próprio	Caixa d'agua fibra vidro 5.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	4	1.844,35	2.124,50	8.498,00	0,17 %
5.3	464/ORSE	Próprio	Caixa d'agua fibra vidro 10.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	6	3.215,17	3.703,55	22.221,30	0,43 %
5.4	465	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 15.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	4	4.260,63	4.907,81	19.631,24	0,38 %
5.5	466/ORSE	Próprio	Caixa d'agua fibra vidro 20.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	2	5.455,58	6.284,28	12.568,56	0,25 %

5.6	053623	SBC	TUBO GALVANIZADO 3""	M	100	121,27	155,91	15.591,00	0,30 %
5.7	053622	SBC	TUBO GALVANIZADO 2""	M	100	76,55	98,42	9.842,00	0,19 %
5.8	053621	SBC	TUBO GALVANIZADO 1.1/2""	M	100	56,68	72,87	7.287,00	0,14 %
5.9	052074	SBC	TUBO GALVANIZADO 1.1/4""	M	100	40,09	51,54	5.154,00	0,10 %
5.10	056042	SBC	TUBO GALVANIZADO 1""	M	100	74,10	95,27	9.527,00	0,19 %
5.11	056041	SBC	TUBO GALVANIZADO 3/4""	M	100	36,57	47,01	4.701,00	0,09 %
5.12	056040	SBC	TUBO GALVANIZADO 1/2""	M	100	23,91	30,74	3.074,00	0,06 %
5.13	055231	SBC	NIPLE GALVANIZADO 3/4""	UN	200	13,76	17,69	3.538,00	0,07 %
5.14	052282	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1""	UN	200	18,01	23,15	4.630,00	0,09 %
5.15	052281	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1.1/4""	UN	200	22,78	29,28	5.856,00	0,11 %
5.16	052296	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1.1/2""	UN	200	27,05	34,77	6.954,00	0,14 %
5.17	052285	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1/2""	UN	200	10,20	13,11	2.622,00	0,05 %
5.18	056115	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO DIAM. 2""	UN	200	46,01	59,15	11.830,00	0,23 %
5.19	052288	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 2.1/2""	UN	200	34,66	44,56	8.912,00	0,17 %
5.20	052295	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 3""	UN	200	76,46	98,30	19.660,00	0,38 %
5.21	052297	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 4""	UN	200	129,31	166,25	33.250,00	0,65 %
5.22	052289	SBC	LUVA GALVANIZADA 1/2""	UN	200	10,70	13,75	2.750,00	0,05 %
5.23	052290	SBC	LUVA GALVANIZADA 3/4""	UN	200	14,37	18,47	3.694,00	0,07 %
5.24	052291	SBC	LUVA GALVANIZADA 1""	UN	200	19,04	24,47	4.894,00	0,10 %
5.25	052292	SBC	LUVA GALVANIZADA 1.1/4""	UN	200	24,14	31,03	6.206,00	0,12 %

5.26	052299	SBC	LUVA GALVANIZADA 1.1/2""	UN	200	29,82	38,33	7.666,00	0,15 %
5.27	052300	SBC	LUVA GALVANIZADA 2""	UN	200	42,12	54,15	10.830,00	0,21 %
5.28	055196	SBC	LUVA GALVANIZADA 3""	UN	200	102,42	131,68	26.336,00	0,51 %
5.29	C3712	SEINFRA	LUVA DE UNIÃO AÇO ASTM A-120 DE 20mm (3/4")	UN	200	45,37	58,33	11.666,00	0,23 %
5.30	C3713	SEINFRA	LUVA DE UNIÃO AÇO ASTM A-120 DE 25mm (1")	UN	200	55,16	70,91	14.182,00	0,28 %
5.31	C4402	SEINFRA	LUVA DE UNIÃO AÇO ASTM A-120 DE 40mm (1 1/2")	UN	200	73,35	94,30	18.860,00	0,37 %
5.32	C1695	SEINFRA	LUVA DE UNIÃO AÇO GALVANIZADO DE (3")	UN	200	93,31	119,96	23.992,00	0,47 %
5.33	15.038.0424-A	EMOP	UNIAO SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 50MM.FORNECIMENTO	UN	150	19,60	25,19	3.778,50	0,07 %
5.34	15.038.0426-A	EMOP	UNIAO SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 75MM.FORNECIMENTO	UN	150	109,09	140,25	21.037,50	0,41 %
5.35	15.038.0420-A	EMOP	UNIAO SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 20MM.FORNECIMENTO	UN	200	4,86	6,24	1.248,00	0,02 %
5.36	056165	SBC	TE GALVANIZADO 1/2""	UN	200	17,05	21,92	4.384,00	0,09 %
5.37	056126	SBC	TE GALVANIZADO 3/4""	UN	200	21,53	27,68	5.536,00	0,11 %
5.38	056141	SBC	TE GALVANIZADO 1""	UN	200	29,08	37,38	7.476,00	0,15 %
5.39	056162	SBC	TE GALVANIZADO 1.1/4""	UN	200	41,62	53,51	10.702,00	0,21 %
5.40	053635	SBC	TE GALVANIZADO 1.1/2""	UN	200	51,49	66,20	13.240,00	0,26 %
5.41	056160	SBC	TE GALVANIZADO 2""	UN	200	82,41	105,95	21.190,00	0,41 %
5.42	053634	SBC	TE GALVANIZADO 3""	UN	200	157,13	202,02	40.404,00	0,79 %
5.43	071150	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.1/2"	Un	150	8,63	11,09	1.663,50	0,03 %

5.44	071151	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.3/4"	Un	150	10,81	13,89	2.083,5 0	0,04 %
5.45	071152	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.1"	Un	150	12,83	16,49	2.473,5 0	0,05 %
5.46	071153	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.1.1/4"	Un	150	28,15	36,19	5.428,5 0	0,11 %
5.47	071154	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM. 1.1/2"	Un	150	39,22	50,42	7.563,0 0	0,15 %
5.48	071155	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM. 2"	Un	150	45,68	58,73	8.809,5 0	0,17 %
5.49	071157	AGETOP CIVIL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM. 3"	Un	150	169,68	218,15	32.722, 50	0,64 %
5.50	055328	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 1/2""	UN	150	15,86	20,39	3.058,5 0	0,06 %
5.51	055740	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 3/4""	UN	150	29,86	38,39	5.758,5 0	0,11 %
5.52	055741	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 1""	UN	150	35,32	45,41	6.811,5 0	0,13 %
5.53	055742	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 1.1/4""	UN	150	43,50	55,92	8.388,0 0	0,16 %
5.54	055743	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 1.1/2""	UN	150	52,34	67,29	10.093, 50	0,20 %
5.55	055744	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 2""	UN	150	69,57	89,44	13.416, 00	0,26 %
5.56	055746	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 3""	UN	150	146,53	188,39	28.258, 50	0,55 %
5.57	085078	AGETOP CIVIL	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 3"	Un	75	469,85	604,08	45.306, 00	0,88 %
5.58	085081	AGETOP CIVIL	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL 3"	Un	75	328,75	422,67	31.700, 25	0,62 %
5.59	085076	AGETOP CIVIL	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1"	Un	75	106,97	137,53	10.314, 75	0,20 %
5.60	085080	AGETOP CIVIL	VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL 1"	Un	75	79,10	101,69	7.626,7 5	0,15 %

5.61	10003065	SIURB	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL - 2"	UN	75	278,78	358,42	26.881,50	0,52 %
5.62	10003075	SIURB	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL - 2"	UN	75	200,58	257,88	19.341,00	0,38 %
5.63	180448	SEDOP	Valvula de retenção horizontal 1/2" - recalque	un	75	85,87	110,40	8.280,00	0,16 %
5.64	180449	SEDOP	Valvula de retenção horizontal 3/4" - recalque	un	75	98,43	126,55	9.491,25	0,19 %
5.65	180773	SEDOP	Valvula de retenção vertical 3/4" - recalque	un	75	79,86	102,67	7.700,25	0,15 %
5.66	10003074	SIURB	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL - 1 1/2"	UN	75	154,07	198,08	14.856,00	0,29 %
5.67	10003064	SIURB	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL - 1 1/2"	UN	75	205,28	263,92	19.794,00	0,39 %
5.68	10003073	SIURB	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL - 1 1/4"	UN	75	143,23	184,15	13.811,25	0,27 %
5.69	08.14.017	FDE	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL DE BRONZE DE 1.1/4"	UN	75	189,71	243,91	18.293,25	0,36 %
5.70	08.14.018	FDE	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL DE BRONZE DE 1.1/2"	UN	75	211,96	272,51	20.438,25	0,40 %
5.71	89376	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	4,59	5,90	354,00	0,01 %
5.72	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	4,91	6,31	378,60	0,01 %
5.73	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	6,42	8,25	495,00	0,01 %

5.74	89572	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	6,42	8,25	495,00	0,01 %
5.75	89595	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	10,34	13,29	797,40	0,02 %
5.76	94664	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	60	14,58	18,74	1.124,40	0,02 %
5.77	94666	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	60	23,57	30,30	1.818,00	0,04 %
5.78	94668	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM X 3", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	60	31,22	40,13	2.407,80	0,05 %
5.79	94670	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM X 4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	60	49,71	63,91	3.834,60	0,07 %

5.80	89371	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	4,86	6,24	374,40	0,01 %
5.81	89528	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	3,32	4,26	255,60	0,00 %
5.82	89541	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0	4,84	6,22	0,00	0,00 %
5.83	89558	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	7,19	9,24	554,40	0,01 %
5.84	89575	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	8,52	10,95	657,00	0,01 %
5.85	89597	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	16,07	20,66	1.239,6 0	0,02 %
5.86	89611	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	22,56	29,00	1.740,0 0	0,03 %
5.87	89614	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	41,06	52,79	3.167,4 0	0,06 %
5.88	052588	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM.110mm	UN	60	85,55	109,99	6.599,4 0	0,13 %

5.89	89372	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	8,38	10,77	1.292,40	0,03 %
5.90	89530	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	11,35	14,59	1.750,80	0,03 %
5.91	89542	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	18,72	24,06	2.887,20	0,06 %
5.92	89560	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	23,96	30,80	3.696,00	0,07 %
5.93	89577	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	25,39	32,64	3.916,80	0,08 %
5.94	89598	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	34,12	43,86	5.263,20	0,10 %
5.95	5201	ORSE	Fornecimento de luva de correr de pvc junta elástica, diam. = 75mm	un	120	27,52	35,38	4.245,60	0,08 %
5.96	89421	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	8,53	10,96	1.315,20	0,03 %

5.97	89536	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	8,32	10,69	1.282,8 0	0,03 %
5.98	89552	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	12,83	16,49	1.978,8 0	0,04 %
5.99	89568	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	22,26	28,61	3.433,2 0	0,07 %
5.100	89594	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	24,75	31,82	3.818,4 0	0,07 %
5.101	89609	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	56,88	73,13	8.775,6 0	0,17 %
5.102	89612	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	111,01	142,72	17.126, 40	0,33 %
5.103	89615	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	131,01	168,43	20.211, 60	0,39 %
5.104	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	6,62	8,51	1.021,2 0	0,02 %
5.105	89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR- CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	120	5,99	7,70	924,00	0,02 %

5.106	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	6,37	8,18	981,60	0,02 %
5.107	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	9,87	12,68	1.521,60	0,03 %
5.108	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	10,80	13,88	1.665,60	0,03 %
5.109	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	29,13	37,45	4.494,00	0,09 %
5.110	89513	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	71,15	91,47	10.976,40	0,21 %
5.111	89521	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	84,65	108,83	13.059,60	0,25 %
5.112	94686	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	120	174,63	224,52	26.942,40	0,53 %

5.113	89406	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	120	7,08	9,10	1.092,00	0,02 %
5.114	89489	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	5,85	7,52	601,60	0,01 %
5.115	89494	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	9,18	11,80	944,00	0,02 %
5.116	89499	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	14,14	18,17	1.453,60	0,03 %
5.117	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	16,41	21,09	1.687,20	0,03 %
5.118	89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	32,71	42,05	3.364,00	0,07 %
5.119	89517	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	80	48,13	61,88	4.950,40	0,10 %
5.120	89525	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	60,26	77,47	4.648,20	0,09 %

5.121	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	8,32	10,69	641,40	0,01 %
5.122	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	5,99	7,70	462,00	0,01 %
5.123	89620	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	9,07	11,66	699,60	0,01 %
5.124	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	14,32	18,41	1.104,60	0,02 %
5.125	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	16,79	21,58	1.294,80	0,03 %
5.126	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	60	33,89	43,57	2.614,20	0,05 %
5.127	89629	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	56,15	72,19	7.219,00	0,14 %
5.128	89631	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	73,24	94,16	9.416,00	0,18 %
5.129	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	5,79	7,44	744,00	0,01 %

5.130	89551	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	6,24	8,02	802,00	0,02 %
5.131	103991	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	13,45	17,29	1.729,00	0,03 %
5.132	104000	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNEC IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	20,13	25,88	2.588,00	0,05 %
5.133	89374	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	100	7,62	9,79	979,00	0,02 %
5.134	39.24.1 51	CPOS/CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 1,5 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	m	1200	9,82	12,62	15.144,00	0,30 %
5.135	39.24.1 52	CPOS/CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 2,5 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	m	500	13,75	17,67	8.835,00	0,17 %
5.136	39.24.1 53	CPOS/CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 4 MM², ISOLAMEN TO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	m	1000	18,86	24,24	24.240,00	0,47 %
5.137	39.24.1 54	CPOS/CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 6 MM², ISOLAMEN TO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	m	1000	25,02	32,16	32.160,00	0,63 %

5.138	063515	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 10,0mm ²	M	1000	31,60	40,62	40.620,00	0,79 %
5.139	16.85.080	FDE	CABO FLEXIVEL DE COBRE MULTIPOLAR PP 3X16 MM ² 0,6/1KV (ISOLAÇÃO NAO HALOGENADO)	M	1000	34,69	44,60	44.600,00	0,87 %
5.140	0101003126	AGESUL	CABO PP 4X25MM ² DE 1KV (REAPROVEITAMENTO DE 3X) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	500	49,69	63,88	31.940,00	0,62 %
5.141	3344	ORSE	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 3x1x16+16mm ²	m	1000	10,29	13,22	13.220,00	0,26 %
5.142	3343	ORSE	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 3x1x25+25mm ²	m	1000	11,85	15,23	15.230,00	0,30 %
5.143	1201008380	AGESUL	CABO MULTIPLEXADO DE ALUMINIO CA/CAL 3X1X35+35MM ²	M	1000	19,88	25,55	25.550,00	0,50 %
5.144	40.10.020	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 9 A - 2NA+2NF	un	12	228,11	293,28	3.519,36	0,07 %
5.145	40.10.080	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 22 A/25 A - 2NA+2NF	un	12	313,21	402,69	4.832,28	0,09 %
5.146	40.10.100	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 32 A - 2NA+2NF	un	12	439,38	564,91	6.778,92	0,13 %
5.147	40.10.106	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 38 A/40 A - 2NA+2NF	un	10	594,38	764,19	7.641,90	0,15 %
5.148	40.10.110	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 50 A - 2NA+2NF	un	10	827,58	1.064,01	10.640,10	0,21 %
5.149	40.10.132	CPOS/CDHU	CONTATOR DE POTÊNCIA 65 A - 2NA+2NF	un	10	1.188,95	1.528,63	15.286,30	0,30 %
5.150	IT 25.64.0106	SCO	Rele termico de 10 A a 15 A. Fornecimento e instalacao.	un	48	161,70	207,89	9.978,72	0,19 %
5.151	IT 25.64.0100	SCO	Rele termico de 4 A a 6 A, modelo LR1 D12316 ou similar. Fornecimento e instalacao.	un	48	171,25	220,17	10.568,16	0,21 %
5.152	IT 25.64.0109	SCO	Rele termico de 16 A a 25 A. Fornecimento e instalacao.	un	48	293,89	377,85	18.136,80	0,35 %

5.153	IT 25,6 4.0118	SCO	Rele termico de 38 A a 50 A, modelo LR1 06 3357 ou similar. Fornecimento e instalacao.	un	48	272,42	350,25	16.812, 00	0,33 %
6			INSTALAÇÕES ELETRO MECÂNICAS					892.08 7,32	17,39 %
6.1	11745	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-20S4E12, motor 2cv, trifásico 220V, 12 estágios, recalque 1 1/4", hm = 50 a 130 m, q = 1,8 a6,4m3/h	un	6	4.584,1 0	5.280,42	31.682, 52	0,62 %
6.2	11746	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-30S4E16, motor 3cv, trifásico 220V, 16 estágios, recalque 1 1/4", hm = 60 a 170 m, q = 0,9 a6,4m3/h	un	6	5.132,8 6	5.912,54	35.475, 24	0,69 %
6.3	11748	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-50S4E26, motor 5cv, trifásico 220V, 26 estágios, recalque 1 1/4", hm = 110 a 280 m, q = 1,9 a 6,4m3/h	un	12	5.748,2 7	6.621,43	79.457, 16	1,55 %
6.4	000007 49	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,45 HP, 5 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 68,5 M / 6,12 M3/H A 39,5 M / 14,04 M3/H	UN	6	10.057, 99	11.585,79	69.514, 74	1,36 %
6.5	000007 55	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 27,12 HP, 7 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 13,9 M / 90 M3/H A 44,0 M / 25,0 M3/H	UN	6	27.347, 73	31.501,85	189.01 1,10	3,68 %

6.6	000007 56	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 32 HP, 9 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A 57,0 M / 25,0 M3/H	UN	6	29.826, 35	34.356,97	206.14 1,82	4,02 %
6.7	000007 57	SINAPI	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 6 HP, DIAMETRO DO ROTOR 127 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 7 M / 66,90 M3/H A 26 M / 2,88 M3/H	UN	6	13.543, 07	15.600,26	93.601, 56	1,82 %
6.8	000007 60	SINAPI	BOMBA SUBMERSI VEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 13 HP, DIAMETRO DO ROTOR 170 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 11 M / 68,40 M3/H A 72 M / 3,6 M3/H	UN	6	27.086, 15	31.200,53	187.20 3,18	3,65 %
7			TRANSFORMADORES					1.178.5 71,95	22,98 %
7.1	901500 2	SIURB	TRANSFORMADOR ISOLADOR BIFÁSICO 10KVA	UN	6	3.920,1 8	5.040,17	30.241, 02	0,59 %
7.2	065163	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 13,8/0,38kV 112,5 KVA	UN	6	20.744, 79	26.671,57	160.02 9,42	3,12 %
7.3	901500 5	SIURB	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 15KV - 13,2KV/ 220V/ 127V - 112,5KVA	UN	6	17.977, 93	23.114,22	138.68 5,32	2,70 %
7.4	065436	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 15KV 500KVA	UN	3	69.196, 67	88.966,15	266.89 8,45	5,20 %
7.5	065437	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 15KV - 300KVA	UN	3	43.813, 66	56.331,22	168.99 3,66	3,29 %
7.6	065160	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 15KV 150,0 KVA	UN	4	26.079, 31	33.530,16	134.12 0,64	2,61 %
7.7	065161	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 13,8KV 225,0 KVA	UN	4	32.904, 60	42.305,44	169.22 1,76	3,30 %



7.8	065433	SBC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 13,2KV 45 KVA	UN	4	10.450, 91	13.436,73	53.746, 92	1,05 %
7.9	170354	SEDOP	Transformado r de 45KVA-15KV-60HZ	un	4	11.012, 44	14.158,69	56.634, 76	1,10 %
8			MÃO DE OBRA					1.101.3 12,00	21,47 %
8.1	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3840	23,73	30,50	117.12 0,00	2,28 %
8.2	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8448	19,58	25,17	212.63 6,16	4,15 %
8.3	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3840	24,55	31,56	121.19 0,40	2,36 %
8.4	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8448	20,33	26,13	220.74 6,24	4,30 %
8.5	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7680	24,24	31,16	239.30 8,80	4,67 %
8.6	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7680	19,28	24,78	190.31 0,40	3,71 %
VALOR TOTAL SEM BDI:						R\$ 4.076.579,57	100,00%		
VALOR TOTAL DO BDI:						R\$ 1.052.898,39			
VALOR TOTAL COM BDI INCLUSO						R\$ 5.129.477,96			

Santa Luzia - MA, 5 de Setembro de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
-------------------	-------------------





LEANDRO DUTRA DE ANDRADE
SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO
PORTARIA 004/2025

M. HENRIQUE F. REGO LTDA
MAURO HENRIQUE FALCÃO REGO
CPF Nº 024.***.***-40

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: ygz5tdtbjcm20250905180925

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 13/2025

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 3uvahg1wzsf20250905180946

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2025 AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2025. O Agente de Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO para Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para manutenção preventiva de poços e rede de abastecimento no município do Município de Santa Luzia – MA, foi consagrada vencedora a empresa - M. HENRIQUE F. REGO LTDA, CNPJ nº 26.954.034/0001-09, vencedora por preço global, estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 01 de setembro de 2025. Jarbas Costa Pereira. Agente de Contratação.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 4ywhmjzeftz20250905180928

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADM Nº 101/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA. HOMOLOGAÇÃO. Homologo a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 11/2025. PROCESSO ADM Nº 101/2025, com amparo na Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações, em conformidade com o especificado: Empresa: M. HENRIQUE F. REGO LTDA, CNPJ nº 26.954.034/0001-09, vencedora por preço global, que homologou o seguinte valor: R\$ 5.129.477,96 (cinco milhões, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos). OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para manutenção preventiva de poços e rede de abastecimento no município do Município de Santa Luzia – MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21 com suas alterações. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo. Santa Luzia – MA, 04/09/2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 2yhjslgb3ah20250905180910

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 007/2025. PROCESSO ADM. Nº 087/2025

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 007/2025. PROCESSO ADM. Nº 087/2025. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 25 de setembro de 2025, às 10:00hs (dez) horas, licitação, na



modalidade CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando contratação de empresa especializada para a construção de uma Quadra Escolar coberta com vestiário, Povoado Ferro Velho, no município de Santa Luzia/MA, Padrão FNDE (conclusão), através do termo de compromisso/convênio nº 16979-6775, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Projeto Básico, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site <https://www.licitasantaluziama.com.br/>. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja <https://www.licitasantaluziama.com.br/>; ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA. Cleudimar Soares Lopes. Secretária de Educação.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: 5d2whfdyfx20250905180953

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N.º 006/2025

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N.º 006/2025. PROCESSO ADM. Nº 086/2025. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 25 de setembro de 2025, às 09:00hs (nove) horas, licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação de empresa especializada para a construção de uma escola de 06 salas no Povoado Ferro Velho, no município de Santa Luzia/MA, padrão FNDE (conclusão), através do termo de compromisso/convênio nº 168190 - 657757, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Projeto Básico, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site <https://www.licitasantaluziama.com.br/>. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja <https://www.licitasantaluziama.com.br/>; ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA. Cleudimar Soares Lopes. Secretária de Educação.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: l3vjllrmlav20250908200930



**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000**

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal**

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:05.09.2025 21:10

